

Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB)



70 mld zł w formie preferencyjnych pożyczek na sieci elektroenergetyczne

16 mld euro, czyli około 70 mld zł z KPO – w ramach instrumentu pod nazwą Wsparcie krajowego systemu energetycznego - FWE (Fundusz Wsparcia Energetyki) – zostanie przekazane w formie preferencyjnych pożyczek na inwestycje wspierające transformację energetyczną Polski, szczególnie w sektorze przedsiębiorstw. Umowa zawarta 9 września br. pomiędzy MKiŚ oraz BGK pozwala uruchomić nabór wniosków. Źródło: rp.pl, 6.09.2024; gov.pl, bgk.pl, pap.pl, pb.pl, 9.09.2024



Intel otrzyma rządową pomoc na fabrykę półprzewodników

Trwające od 9 lutego br. postępowanie prenotyfikacyjne dobiegło końca. Komisja Europejska poinformowała Polskę, że jest „zielone światło” dla notyfikacji pomocy publicznej dla firmy Intel, która planuje budowę fabryki półprzewodników w Miękinii pod Wrocławiem. Proces udzielenia pomocy publicznej dla Intela prowadzony jest na podstawie rządowego programu pod nazwą „Krajowe Ramy wspierania strategicznych inwestycji półprzewodnikowych”. Wartość planowanej pomocy publicznej to ponad 7,4 mld zł. Wartość inwestycji jest szacowana na 25 mld zł. Źródło: gov.pl, money.pl, 13.09.2024



PARP: Nabór dla koordynatorów Krajowych Klastrow Kluczowych w ramach działania „Rozwój oferty klastrow dla firm”

10 września br. PARP ogłosiła nabór wniosków do programu Rozwój oferty klastrow dla firm – nabór dla koordynatorów Krajowych Klastrow Kluczowych (FENG). Wsparcie obejmuje projekty realizowane przez podmioty pełniące rolę koordynatora Krajowego Klastra Kluczowego. Celem działania jest wzmocnienie potencjału oraz profesjonalizacji działalności koordynatorów klastra. Wsparcie wyniesie do 70% wartości projektu. Źródło: [PARP](https://parp.pl), 10.09.2024

Regulacje



Rząd zmienia zdanie w sprawie płacy minimalnej

Ponieważ w ustawowym terminie nie doszło do porozumienia na forum Rady Dialogu Społecznego (RDS) rząd zdecydował się na podniesienie płacy minimalnej w 2025 r. z proponowanych wcześniej 4626 zł (30,2 zł/h) do 4666 zł (30,5 zł/h). Nowa stawka oznacza dla małych i średnich firm koszt rzędu 11,8 mld zł i 3,15 mld zł dla dużych firm (wcześniej odpowiednio 10,3 mld zł i 2,7 mld zł) – wynika z oceny skutków regulacji. Źródło: pap.pl, money.pl, pb.pl, infor.pl, puls.hr.pl, 12.09.2024, rp.pl, 13.09.2024



Nowelizacja Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD 2025)

Trwają prace nad rozporządzeniem Rady Ministrów w sprawie Polskiej Klasyfikacji Działalności ([więcej na stronie RCL](#)), które ma wdrożyć od 1 stycznia 2025 r. nową PKD (PKD 2025), stanowiącą załącznik do ww. rozporządzenia. Nowa klasyfikacja została przygotowana w GUS ([Nowa Polska Klasyfikacja Działalności - PKD 2025](#)). Projekt realizuje przepisy prawa Unii Europejskiej.

Źródło: [pit.pl](#), 6.09.2024; [infor.pl](#), 7.09.2024; [GUS](#), 9.09.2024

Przedsiębiorczość



Najnowsze informacje z GUS

- Ceny towarów i usług konsumpcyjnych w sierpniu 2024 r. wzrosły o 4,3% r/r (przy wzroście cen usług – o 6,2% i towarów – o 3,6%) i o 0,1% m/m (w tym usług – o 0,6%, przy spadku cen towarów – o 0,1%). Więcej informacji w opracowaniu [Wskaźniki cen towarów i usług konsumpcyjnych w sierpniu 2024 roku](#).
- Obroty towarowe handlu zagranicznego w styczniu - lipcu 2024 r. wyniosły w cenach bieżących 875,3 mld zł w eksporcie oraz 859,0 mld zł w imporcie. W porównaniu z analogicznym okresem 2023 r. eksport spadł o 8,8 %, a import o 7,3 %. Więcej w: [Obroty towarowe handlu zagranicznego ogółem i według krajów w okresie styczeń-lipiec 2024 roku](#).
- Według stanu na koniec sierpnia br. do rejestru REGON wpisanych było 5257,9 tys. podmiotów gospodarki narodowej. W sierpniu zarejestrowano 28,5 tys. nowych podmiotów tj. o 9,4% mniej niż miesiąc wcześniej. Więcej w opracowaniu [Informacja o podmiotach gospodarki narodowej wpisanych do rejestru REGON - sierpień 2024](#).
- Wśród opracowań GUS ukazały się: [Sytuacja społeczno-gospodarcza województw Nr 2/2024](#), [Budownictwo w 1 półroczu 2024 roku](#), [Popyt na pracę w drugim kwartale 2024 roku](#).

Źródło: [stat.gov.pl](#), 6-13.09.2024



Smutny raport Draghiego: Europa traci swoją pozycję na świecie. Musi więcej inwestować i być bardziej innowacyjna

Przygotowanie dokumentu „Przyszłość europejskiej konkurencyjności” ([The future of European competitiveness Part A | A competitiveness strategy for Europe](#); [The future of European competitiveness Part B | In-depth analysis and recommendations](#)) zajęło rok. Raport Mario Draghiego liczy blisko 400 stron i obejmuje praktycznie wszystkie sektory unijnej gospodarki z receptami na poprawę ich funkcjonowania. Ale kluczowe są trzy wytyczne. Po pierwsze, likwidacja rosnącej luki inwestycyjnej między UE a USA i Chinami, szczególnie w dziedzinie nowych technologii. Po drugie, taka dekarbonizacja gospodarki, która podniesie konkurencyjność UE. Trzecia kluczowa dziedzina to bezpieczeństwo rozumiane zarówno w sensie wojskowym, co wymaga od UE zbudowania prawdziwego wspólnego rynku zbrojeń, jak i w sensie ekonomiczno-geopolitycznym. A to wymaga znaczącego ograniczenia zależności od pojedynczych dostawców w takich dziedzinach, jak choćby zaawansowane technologie

czy farmaceutyki. Draghi proponuje m.in. przedłużenie terminu spłaty ogromnego zadłużenia wynikającego z pandemii. Plan opiera się na tzw. rolowaniu długu sięgającego nawet 350 mld euro (co napotyka opór Niemiec). Wyniki raportu będą podstawą do prac Komisji nad nowym planem na rzecz zrównoważonego dobrobytu i konkurencyjności Europy. A w szczególności do opracowania nowego Clean Industrial Deal dla konkurencyjnych branż i wysokiej jakości miejsc pracy, który zostanie przedstawiony w ciągu pierwszych 100 dni nowej kadencji Komisji.

Źródło: commission.europa.eu, 9.09.2024; rp.pl, 10.09.2024; [businessinsider](https://businessinsider.com), obserwatorgospodarczy.pl, 12.09.2024; [DGP](https://dgp.pl), wnp.pl, money.pl, 13.09.2024



Rada Gospodarcza – wspólny głos MŚP i dużych firm

Pod patronatem Rzecznika MŚP rozpoczęła działalność Rada Gospodarcza skupiająca przedstawicieli zarówno małego, jak i wielkiego biznesu – poinformowało biuro rzecznika. W inauguracyjnym posiedzeniu 11 września udział wzięły największe organizacje pracodawców. Inicjatywa ma na celu zbliżenie przedstawicieli różnej skali biznesów i skuteczniejsze niż do tej pory artykułowanie potrzeby wszystkich przedsiębiorców. Rada Gospodarcza będzie się spotykać co trzy miesiące, aby omawiać najważniejsze problemy i wyzwania stojące przed polskimi firmami.

Źródło: i.pl, pb.pl, 12.09.2024



Będzie kolejny rekord w biurach podróży

Izba Turystyki przygotowała 7. edycję raportu Zagraniczne wakacje Polaków, podsumowującą sezon letni w polskiej turystyce zorganizowanej. Raport powstał na podstawie danych zgromadzonych przez trzech największych agentów turystycznych: Wakacje.pl, Travelplanet.pl i Fly.pl. Agenci szacują tegoroczny wzrost liczby klientów na 20-25%. Sprzyjają temu dobra sytuacja gospodarcza, rosnące zarobki Polaków, spadek inflacji, stabilne ceny paliwa lotniczego i stosunkowo mocna pozycja złotego względem dolara i euro. Najczęściej Polacy jeździli na wakacje z biurami podróży do Turcji (34,3%), Grecji (18,4%) i Egiptu (13,7%). Średnia cena wypoczynku za granicą, 3276 zł, była o kilkanaście złotych niższa niż rok wcześniej (3291 zł).

Źródło: pit.org.pl, nowaturystyka.pl, fly.pl, 6.09.2024

Zasoby ludzkie i kompetencje przedsiębiorstw



MRPiPS: Rekordowo niska liczba bezrobotnych w sierpniu

773,7 tys. bezrobotnych zarejestrowano w urzędach pracy w sierpniu br. – wynika ze wstępnych danych Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej. Niższą sierpniową liczbę osób bez pracy zanotowano 34 lata temu.

Źródło: gov.pl, 9.09.2024



NIK o szkolnictwie branżowym i Branżowych Centrach Umiejętności

Najwyższa Izba Kontroli przyjrzała się m.in. tworzeniu sieci branżowych centrów umiejętności (BCU), które miały odpowiadać na realne potrzeby pracodawców, kształcąc przedstawicieli zawodów przyszłości. W ocenie NIK projekt ten jest bardzo kosztowny oraz zakłada krótką trwałość przedsięwzięcia. Ponadto wystąpiły liczne nieprawidłowości

w organizacji praktycznej nauki zawodu, m.in. w umowach z pracodawcami brakowało programu nauczania zawodu, określenia formy nadzoru pedagogicznego czy zapewnienia odzieży i obuwia roboczego oraz środków ochrony indywidualnej. Z mapy opracowanej przez NIK wynika, że wg stanu na 9 maja br. uruchomiono tylko dwa BCU, oba w Lubelskiem (elektryka oraz ślusarstwo, mechanika i obróbka ze skrawaniem). Wątpliwości NIK budzi także zasadność finansowania budowy nowej infrastruktury dla BCU, wobec już istniejącej. Więcej w raporcie NIK o szkolnictwie zawodowym.
Źródło: nik.gov.pl, 5.09.2024; rp.pl, 8.09.2024; teraz-srodowisko.pl, 9.09.2024



Młodym ludziom chce się coraz bardziej

Między 2002 a 2023 r. odsetek młodych osób (w wieku 15-29 lat), które nie pracują zawodowo, ani nie uczestniczą w żadnej formie kształcenia lub szkolenia (NEET) zmalał w Polsce ponad dwukrotnie (21,7% vs. 9,1%). Trendy dla Polski są zbliżone do trendów w całej Unii Europejskiej. Charakterystyczny jest wzrost odsetka NEET po kryzysie w 2008 r. i kryzysie związanym z pandemią w 2020 r. Jednocześnie dynamika zmian w Polsce w ostatnich 20 latach była stosunkowo duża. W 2002 r. odsetek osób NEET był w Polsce o 5,8 p.p. wyższy niż średnia UE, w 2023 r. – o 2,1 p.p. niższy. Odsetek NEET jest wyższy wśród kobiet niż wśród mężczyzn. W Polsce w 2023 r. różnica wyniosła 4,6 p.p. (11,5% vs. 6,9%).

Źródło: Tygodnik Gospodarczy PIE nr 37/2024, s. 11, pulshr.pl, 12.09.2024



To będzie rekordowy rok nad Wisłą pod względem cyberataków

Analitycy Check Point, izraelskiej firmy specjalizującej się w bezpieczeństwie IT, ogłosili prognozę, że liczba ataków na polskie przedsiębiorstwa i instytucje w 2024 r. może przekroczyć 100 tys. (vs. 80 tys. w 2023 r.) – dowiedziała się "Rzeczpospolita". Ministerstwo Cyfryzacji przyznało, że celem ataków jest infrastruktura wodno-kanalizacyjna, energetyka, administracja rządowa i samorządowa. Ale nie tylko. Rośnie liczba cyberataków na firmy – w marcu oscylowała wokół 1 tys. tygodniowo, obecnie to już 2 tys. Intensyfikację działań hakerskich dostrzegli też analitycy Eset – firma specjalizująca się w bezpieczeństwie IT odkryła, że kilka znanych grup hakerskich zawarło sojusz, aby jeszcze skuteczniej atakować przedsiębiorstwa, zwłaszcza małe i średnie, które z reguły są słabiej zabezpieczone. Ofiarami oprogramowania ransomware były dotychczas firmy głównie w Europie i Azji. I niestety Polska znalazła się w gronie kluczowych celów. Ataki miały miejsce w takich branżach, jak produkcja, farmaceutyka, hotelarstwo, usługi finansowe czy opieka zdrowotna. Z raportu przygotowanego z kolei przez Vecto wynika, że ta ostatnia branża jest w Polsce szczególnie narażona. Potwierdzają to m.in. ostatnie masowe wycieki danych z niepublicznych placówek. Co gorsza, biznes masowo ulega żądaniom hakerów ws. okupu. O skali tego zjawiska mogą świadczyć statystyki firmy Veeam: aż 80% zaatakowanych podmiotów spełnia żądania przestępców. I jest to zły pomysł ponieważ zachęca do kolejnych cyberataków, a firmom niczego nie gwarantuje – dane Veeamu pokazują, że co najmniej w 20% przypadków zapłacenie okupu nie powstrzymało szantażystów od publikacji danych, które płacący okup chcieli chronić.

Źródło: rp.pl, 13.09.2024

Inwestycje



Nordycko-Bałtycki Korytarz Wodorowy

Planowanym korytarzem wodorowym o długości 2500 km, poprowadzonym z Finlandii przez kraje bałtyckie i Polskę do Niemiec, do 2040 r. może być transportowane około 2,7 mln ton odnawialnego wodoru rocznie – wynika ze studium wykonalności przygotowanego w ramach projektu Nordycko-Bałtycki Korytarz Wodorowy (ang. Nordic-Baltic Hydrogen Corridor – NBHC). NBHC jest realizowany przez europejskich operatorów systemów przesyłowych gazu z sześciu krajów UE: Estonii, Finlandii, Litwy, Łotwy, Niemiec i Polski (Gaz-System). Od kwietnia br. ma status Projektu wspólnego zainteresowania (ang. Projects of Common Interest – PCI) w ramach "Planu działań w zakresie połączeń międzysystemowych na rynku energii państw bałtyckich dla wodoru" (ang. Baltic Energy Market Interconnection Plan in hydrogen - BEMIP Hydrogen), co zapewnia takie korzyści, jak możliwość ubiegania się o dofinansowanie ze środków UE i przyspieszone procedury przyznawania pozwoleń.

Źródło: gaz-system.pl, pb.pl, pb.pl, 9.09.2024



Wraca temat ważnej inwestycji. Azoty łączą siły z Orlenem

Grupa Azoty podpisała z Orlenem list intencyjny, aby wspólnie analizować opcje strategiczne w celu podjęcia decyzji zawarcia potencjalnych transakcji w obszarze polimerów. Wśród naszych głównych celów jest pełny komercyjny start inwestycji Polimery Police – podała Grupa Azoty w komunikacie prasowym.

Źródło: grupaazoty.com.pl, money.pl, 12.09.2024



Orlen odkrył duże złożę ropy naftowej w zachodniej Polsce

Orlen odkrył w woj. lubuskim złożę ropy naftowej (nazwane Rzeczycza), którego zasoby wydobywalne szacowane są na ponad 100 tys. ton. Spółka zidentyfikowała też w pobliżu ww. złożę kolejne struktury geologiczne, które mogą skrywać zasoby surowca. Potencjalna wielkość kompleksu wynosi ponad 500 tys. ton ropy. Niestety, to kropla w morzu potrzeb – zużycie ropy w Polsce wynosi kilkadziesiąt milionów ton rocznie.

Źródło: orlen.pl, pb.pl, energetyka24.pl, businessinsider, bankier.pl, 11.09.2024

Innowacyjność



NASA rozłożyła na orbicie żagiel słoneczny. Ogromny potencjał technologii

W kwietniu br. NASA wyniosła w kosmos słoneczny żagiel – prototypowy system ACS3 (Advanced Composite Solar Sail System) napędu statków kosmicznych. Niedawno Agencja poinformowała o rozłożeniu go na orbicie i pokazała pierwsze zdjęcie. Żagiel słoneczny wykorzystuje pęd fotonów pochodzących ze Słońca, podobnie jak żaglówka korzysta z energii wiatru. Fotony odbijają się od jego powierzchni i przekazują tym samym niewielką ilość energii, która napędza statek. Z czasem, gdy coraz więcej fotonów odbija się od żagla, prędkość statku wzrasta. Teoretycznie można uzyskać prędkości, których rakieta napędzana konwencjonalnym paliwem nigdy nie osiągnie.

Źródło: techwp.pl; dzienniknaukowy.pl, 11.09.2024



Pierwszy „prywatny spacer kosmiczny”

Amerykański koncern SpaceX może pochwalić się pierwszym w historii komercyjnym spacerem kosmicznym. Doszło do niego w czwartek 12 września około godz. 13 czasu polskiego, w odległości 700 km od Ziemi. W przestrzeń kosmiczną wyszły dwie z czterech osób uczestniczących w misji Polaris Dawn, w tym miliarder Jared Isaacman. Misja – pierwsza z trzech zaplanowanych w ramach programu Polaris, organizowanego i finansowanego przez Isaacmana – rozpoczęła się 10 września ([relacja na żywo](#)).

Źródło: [businessinsider](#), [pap.pl](#), [rp.pl](#), [wpotech.pl](#), 12.09.2024



Polski dron łowca upoluje wrogie bezzałogowce. W zaskakujący sposób

Rodzima spółka Advanced Protection Systems opracowała nowatorski system do neutralizacji niechcianych „gości” nad naszymi głowami. Sprzęt działa niczym łowca – czeka, wykrywa, śledzi i taranuje małe bezzałogowe statki powietrzne. Nie jest uzbrojony, więc może być używany także w czasie pokoju. Urządzenie wspierane AI działa w dużej mierze autonomicznie.

Źródło: [cyfrowa.rp.pl](#), 12.09.2024



Roboty sterowane przez grzyb

Najnowszym osiągnięciem z dziedziny robotyki biohybrydowej są roboty zintegrowane z grzybem (*Pleurotus eryngii*) – skonstruowane przez naukowców z Cornell University – które potrafią chodzić i turlać się w odpowiedzi na impulsy elektryczne generowane przez grzybnię. Twórcy takich hybryd mają nadzieję, że pewnego dnia będą one użyteczne np. w rolnictwie, przy eksploracji oceanów, poszukiwaniu ofiar katastrof...

Źródło: [cnn.com](#), [sciencealert.com](#), 4.09.2024; [dzienniknaukowy.pl](#), 9.09.2024

Zrównoważony rozwój



Pierwszy agregator na polskim rynku energii trafił do wykazu URE

Instytucja agregatora została wpisana do Prawa energetycznego w ramach zeszłorocznej nowelizacji tej ustawy. Tego rodzaju podmioty mają zarządzać, za odpowiednim wynagrodzeniem, zdolnościami wytwórczymi i magazynowymi mniejszych podmiotów działających na rynku energii. W wykazie agregatorów, prowadzonym przez Prezesa URE, pojawił się pierwszy wpis – spółka Photon Energy Trading PL Sp. z o.o. z Poznania zobowiązała się do rozpoczęcia tego typu działalności od 1 grudnia br.

Źródło: [URE](#), 10.09.2024; [gramwzielone.pl](#), 12.09.2024



PARP: Zielone rekomendacje Rady Programowej ds. kompetencji

Rada Programowa ds. kompetencji – ciało opiniotawczo-doradcze działające przy Prezesie PARP – przyjęła opracowaną we współpracy z ekspertami rekomendację przedstawiającą 10 kluczowych kompetencji, których nabycie wspiera rozwój społeczno-gospodarczy Polski w kierunku zielonej transformacji przedsiębiorstw ([Rekomendacja Rady Programowej ds. kompetencji nr 1/2024](#)). Dokument może być podstawą do przygotowania kierunkowych szkoleń lub doradztwa.

Źródło: [PARP](#), 5.09.2024